10 **Recc.]**

* VIII.

FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS
REX.Ut de quibuscumque rebus dos
conscripta fuerit, firmitatem ob-
15 tineat.Cum quisque aut pro se aut pro filio
vel etiam proximo suo coniunctionis co-
pulam appetit, an de rebus propriis, an**Erv.]**

VIII.

III, 1, 9.Ne³ sine dote coniugium fiat, et
ut de quibuscumque rebus dos con-
scripta fuerit, firmitatem obtineat.Nuptiarum opus in hoc dinoscitur habere
dignitatis nobile decus, si dotarium scrip-
turarum hoc evidens precesserit munus.

III, 1, 8. l. 1. iuxta] iusta E. V 6. legem aliam V 2. || l. 2. que deest R 1. calliditatem pre-
specta E 2; calliditatem perspectam V 2; calliditatem perspecta V 3. 4. Pith. Mad. || l. 3. marito R 1.
crediderit vel previderit V 2. expectandum V 3. || l. 4. parentibus E 2. hereditatem R 2. E. debentur
R 1. || l. 5. rursus V 2. adversi V 2. || l. 7. vero forte V 3. advenerit R 1. || l. 8. quam ei de E 2.
consecuta vel consecutura V 1. Pith. et e corr. V 6. amittat] perdat V 4. fratrum vero et sororum]
fratrorum vero et sororum R 1; fratrum et sororum R 2; fratres bero vel sorores E 2; fratrum vero vel
25 sororum V 2; fratrum vero et consororum V 3. || l. 9. ei] ita R 2. E. V 1. 2. 6. 17; deest R 1; eis
V 3. 4. Mad. tribuimus aut (corr. et) concedimus V 6.

III, 1, 9. Codd. R 1. 2. — l. 11. RECESS-
SVINDUS] ita R 2; RECÖDS R 1. || l. 17. suo]
sub R 1. || l. 18. apetit R 1.

III, 1, 9. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6.
(8. 15. 17). — l. 10. VIII] FLS RCDS REX
add. V 5. 6. 17; FLS RECAREUS REX add. V 1;
FL. CINTASVINTUS R. Mad. || l. 13. Ne — ob-
tineat des. V 2. || l. 14. ut deest E 2. V 6. dos]
dotis E 2; deest V 1. || l. 16. Nuptiarum — Proinde
des. E 2. || l. 17. nobilem decorum E 1. || l. 18. hoc
evidenter V 1. 3. 6; hoc deest Mad. precesserit
al. m. corr. prospexerit V 6; prospexerit al. m.
corr. precesserit V 1; processerit V 3. munus]
manus Pith., ubi in marg.: munus.

30

35

1) *Eadem ius Islandorum antiquum constituit, Grágás, Codex regius, Festa þattr c. 144, ed. Finsen I, 2, p. 29 sqq:* en ef þeir vilia duelia ráð fyrir henne oc synia þeir II monnom þeim er jafn ræðe þotte, þa seal hon ráða við in þridia ef þat þickir oc jafn ræðe við ráð fraendā sīns nokors. *Quae ad verba, quantum fieri potest, ita interpretamur:* ‘Si vero volunt (sc. desponsatores feminae) prohibere coniugium ab ea et recusaverunt (eam) duobus viris, quorum (proprie: quibus) coniugium aequale videbatur, tunc debet ipsa sibi prospicere de tertio, si (etiam) hoc videtur aequale coniugium, cum consilio amici sui ciuiscumque’. Cf. Rive l. c. I, p. 98 sq.
2) *V. infra III, 2, 8 et quae ibi adnotantur.* 3) Cf. Maioriani Nov. 6, § 9 (post verba p. 128 n. 1 allegata): scituris . . . quibuscumque nupturis, ambos infamiae maculis irruendos, qui fuerint sine dote coniuneti, ita ut nec matrimonium iudicetur, nec legitimi ex his filii procreentur; cf. Epist. Leonis I. ad Rusticum Narbonensem episcopum, Regest. pontif. (ed. 2.) nr. 544. *Quae sententia, quamvis lex Maioriani a Severo abrogata et in Legem Rom. Vis. non recepta sit, tamen in iure non scripto usque ad Ervigium et ultra viguisse videtur;* cf. Brunner l. c. (v. supra p. 128, n. 1) p. 552 sqq.; ‘N. Arch.’ XXIV, p. 587 sq.

III, 1, 9. *Recc.] de principum dono conlatis, an quibuscumque iustis profligationibus conquisitis iuxta modum legis date¹ conscribendi dotem habeat potestatem. Quodcumque autem legitime in dote conscriperit, modis omnibus plenum robور abebit.*

Err.] Nam ubi dos nec data est nec conscripta, quod testimonium esse poterit in coniugii dignitate futura, quando nec coniunctionem celebratam publica roborat dignitas, nec dotalium tabularum hanc comitatur honestas? Proinde cum quisque aut pro se aut pro filio vel etiam proximo suo coniunctionis copulam adpetit, an de rebus propriis, an de principum dono conlatis, an de quibuscumque iustis profligationibus conquisitis iuxta modum legis late conscribendi dotem habeat potestatem. Quodecumque autem legitime in dotem conscriperit, modis omnibus plenum robور habebit.

II. TITULUS: DE NUPTIIS INLICITIS.

- I. Si post mortem mariti infra annum mulier nubat.
- II. Si mulier ingenua servo vel liberto proprio sese commisceat.
- III. Si mulier ingenua servo alieno, seu ingenuus ancille alienae sese coniungant.
- IV. Si mulier liberta servo alieno, vel libertus ancille se societ.
- V. Si quicunque servo alieno ancillam suam vel servo suo alienam coniungat ancillam.
- VI. Si mulier absente viro alium sibi maritum adsumat.
- VII. Si domini, servos suos esse mentientes ingenuos, mulieribus eos coniungant ingenuis.
- VIII. Si absque volumtate parentum mulier ingenua sese marito coniungat ingenuo.

III, 1, 9. l. 1. dona R 1. || l. 5. in dote] dotem R 1. conscripserint R 1; conscriberit R 2. l. 6. modis omnibus des. R 2.

III, 1, 9. l. 1. conscripta] ita E 1. V 1—6. 8. 25 Pith.; scripta V 15; confirmata Mad. || l. 2. in hoc coniugio V 1. 4. 6; in hac coniugii V 2. || l. 3. dignitatis future V 1; dignitatem futura V 2; dignitatem futuram V 6. quando nec] condecet E 1. coniunctione celebrata E 1. || l. 4. roborata E 1. 30 l. 5. hanc comitatur] ita V 1. 2; hanc comittatur E 1. V 6; adcomitatur V 3. Mad.; comitatur V 15. l. 6. honestus E 1. || l. 8. an — an — an] aut — aut — aut Pith. || l. 9. de quibuse.] de deest V 3. Mad. || l. 11. late] date E 2. || l. 12. autem que 35 E 2. dote V 1. 3. 6. || l. 13. habeat V 1; obtinebit vel habebit V 2.

TIT. II. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. 3. 5. 6. (deest V 1. 4).

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 15. morte R 1. || l. 16. servo alieno E 2. liverto R 2. pruprie R 1. sese] se R 2. E 2. || l. 17. sese coniungant] ita R 1; se coniungant E 2; sese coniungat E 1; des. R 2. || l. 18. liverta — livertus R 2. E 2. socient E. || l. 19. sua R 1. vel] seu R 2. ancilla coniungat aliena R 1. coniungant E 2. || l. 21. viro suo E 2. || l. 22. esse deest R 1. l. 24. absque] absente R 1. sese marito] ita R 1. E 2; marito se R 2. E 1.